2019年 9月吉日

関係各位
IEEE/OES日本支部

M T S日本支部

Techno-Ocean Network

（公印省略）

OCEANS'19 Seattle視察団のご案内

拝啓、時下ますますご清栄のことと拝察申し上げます。

 来る10月27日(日)－31日(木)に、OCEANS'19がアメリカ西海岸のSeattleで、Blue sea. Blue sky. Blue tech.

を統一テーマとして開催されます。（https://seattle19.oceansconference.org/ を参照）

 OCEANS 国際会議は、MTS (Marine Technology Society)および IEEE/OES (Institute of Electric and

Electronic Engineering/Ocean Engineering Society) が毎年、共催し、数10年の歴史を持つ海洋科学・技術、

産業、政策など広範な分野を扱う、世界的に権威ある国際会議・展示会です。

毎年、秋に OCEANS 本体（North America）が、米国の東海岸／メキシコ湾／西海岸等で順に開催さ

れますが、今年は、西海岸ワシントン州のSeattleでの開催です。なお、2005年以降、秋のOCEANS North

Americaと並行して、奇数年の春にはOCEANS Europe、偶数年の春にはOCEANS Asia/Pacificが開催さ

れてきております。

偶数年の昨年は、テクノオーシャンとの合同開催のかたちで、OCEANS/Techno-Ocean (OTO)18として、

神戸で5月28-31日に開催されたことはご承知のとおりです。また、昨年のOCEANS North Americaは、

9 月にサウスカロライナ州 Charleston が開催されこともご記憶のことと思います。展示会については、

日本の出展機関がそろってグループ出展し、Japan Pavilionとして、今年も引き続き出展する予定となっ

ています。

さて、IEEE/OES 日本支部、MTS 日本支部、TON の三者共同で編成する視察団ですが、基本的に

OCEANS本体（North America）を対象にして実施してきています。そこで、昨年のOCEANS’18 Charleston

に引き続いて、OCEANS19 Seattleについて、現地集合・現地解散方式による視察団を編成いたします。

同視察団としての活動は、「視察訪問」（Technical Visit）と「現地意見交換会」（Town Hall Meeting）

で、今回は次のような企画です。（別添「実施要領」を参照）

○視察訪問（Technical Visit）；今回は、31日(木)に次の機関を視察訪問する予定です。

NOAA PMEL（Pacific Marine Environmental Laboratory）(https://www.pmel.noaa.gov/ を参照)

PMELは、NOAAのWestern Regional Centerとして太平洋を中心に全地球的規模の海洋調査等を実

施しており研究員約200名で、主要テーマは海洋酸性化、津波、熱水鉱床、水産海洋、気候変動等。

○現地意見交換会（Town Hall Meeting）；今回は、29日(火)に開催します。

会場は現在現地と調整中ですので、確定しましたら参加者向けに別途、連絡するようにいたします。

最新の海洋事情を把握するのに最適な機会ですので、積極的にご参加いただきますよう、ご案内申し

上げます。                                       敬具

※航空機やホテルの手配、会議参加登録は、各自で行っていただくよう、お願いいたします。旅行エー

ジェントの紹介が必要な場合はお知らせください。

※現地意見交換会と視察訪問の参加費は、現地で現金（ドル）にて申し受けます。（領収書を用意します。）

※参加ご希望の方は、参加申込書に所要事項を記入して所定の期日までに、e-mailまたはFAXでお送り

ください。参加メンバーが固まりましたら、改めてご連絡を申し上げます。

※OCEANS'19自体の早期登録期限が、9月16日(月)までとなっています。主催団体（MTS、IEEE/OES）

の会員、非会員、学生いずれの登録料も割引料金です。One-Day Registrationも可能です。現地での参

加登録も可能ですが、割引なしの参加登録料になりますので、事前申込をお勧めします。

https://seattle19.oceansconference.org/
https://www.pmel.noaa.gov/

OCEANS'19 Seattle視察団

（実施要領）

１．集合・解散：途中合流・途中離脱自由。視察訪問と現地意見交換会の二つの視察団としての活動時

以外は、各人で会議・展示会等に参加。

２．視察団としての活動予定：以下のとおり。（開催日順に記載）

（１）現地意見交換会（Town Hall Meeting）：10月29日(火)、開催。

会場は、案内文にあるとおり、現在、調整中ですが、確定しましたら参加者向けに別途、連絡する

ようにいたします。なお、参加費は、例年と同様、お一人様100ドル前後を想定しています。また、

学生・院生の方については、別途、配慮するようにいたします。（領収書を用意します。）

（２）視察訪問（Technical Visit）：NOAA PMEL、10月 31日(木)。

  チャーターバス利用の場合は、料金を参加者の人数割りで、現地で申し受けます。例年、約40＄前

  後です。（領収書を用意します。）

   なお、視察訪問先においては、事前 ID付き入場者リストの提示を求められる場合がありますの

  で、参加申込書にはパスポートナンバーのご記入をお願いいたします。

※シアトルにはBoeing社の航空機製造工場があり、常時、見学をOnlineで受け付けていますので、

興味のある方は、個別に直接お申し込みください。（https://www.boeing.com/company/tours/ を参照。）

３．標準行程

 10月27日(日) 現地入り

 10月28日(月) OCEANS’19参加（夕方 Exhibitors' Reception）

 10月29日(火) OCEANS’19参加「現地意見交換会」（Town Hall Meeting）

 10月30日(水) OCEANS’19参加（夕方 OCEANS会議としてのGala）

 10月31日(木) 視察訪問（Technical Visit）＜OCEANS’19では別料金でのTutorial／workshopあり＞

  11月 1日(金)  帰国便にて、2日(土)日本着

４．各種手配、参加費等

◆航空機・ホテルの予約手配；各自で行ってください。ホテル宿泊予定の方はできるだけ早めに予約

されることをお勧めします。旅行エージェントの紹介が必要な場合はお知らせください。

 ◆OCEANS 2019参加登録等；下記のwebsiteよりOnlineで、各自で行ってください。

（https://seattle19.oceansconference.org/）。One-Day Registration も可能です。当日、会場受付においても

参加登録手続きはできますが、現地申込者用として利用可能な受付デスク上の PC の数が限られてい

るほか、入力に手間取るなど、必ずしも便利とは言えませんので、事前のOnline登録をお勧めします。

なお、早期割引登録の期限は9月16日(月)までですので、積極的にご利用ください。主催団体（MTS、

IEEE/OES）の会員、非会員、学生いずれの登録料も割引料金になります。

５．参加申込等

   氏名、ご所属、役職部課名（以上3点は、和英とも）、パスポートナンバー、連絡先 (TEL、e-mail

アドレス)、視察訪問および現地意見交換会の参加の有無等を、別紙、参加申込書を利用して、e-mail

もしくはFAXにて、下記の統一申込先に、9月20日(金)までに、お知らせください。

（チャーターバスや意見交換会会場予約手配の関係上、人数確定のため、必ず〆切までに申し込む

ようご協力ください。）

＜統一参加申込先＞

MTS 日本支部 連絡事務所

C/O；一般社団法人海洋産業研究会

TEL：03-3581-8777／FAX：03-3581-8787

E-mail アドレス：mts@rioe.or.jp

https://www.boeing.com/company/tours/
https://seattle19.oceansconference.org/